ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 4005/UBND-NC

Về tăng cường công tác bảo đảm an ninh,

trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy,

chữa cháy và an toàn thực phẩm dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 31 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

84/CĐ-TTg ngày 30/8/2024 về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an

toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và an toàn thực phẩm dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 02/9.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch ủy

ban nhân dân huyện, thành phố

- Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền tiếp tục thực hiện có hiệu quả,

thực chất các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của ngành và của tỉnh về công

tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao thông và an

toàn thực phẩm, trọng tâm là: Quyết định số 38/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số

15-KL/TW về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong

tình hình mới; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Văn bản số

3848/UBND-ĐTXD ngày 23/8/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển

khai thực hiện Công điện số 81/CĐ-TTg ngày 20/8/2024 của Thủ tướng Chính

phủ; Văn bản số 1877/UBND-THVX ngày 06/5/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh về ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm...

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức lực lượng, phương tiện trực, ứng

trực thường xuyên tại cơ quan, đơn vị trong các ngày nghỉ để bảo vệ tài sản, xử

lý những công việc đột xuất trong dịp lễ, bảo đảm các hoạt động thông suốt,

thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định.

2

- Thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại địa

bàn bảo đảm an toàn, ý nghĩa, tiết kiệm; tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp

hành nghiêm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và không tham gia các tệ

nạn xã hội; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Công an tỉnh

- Chủ động nắm chắc tình hình, kiên quyết không để xảy ra phức tạp về

an ninh, trật tự; xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch bảo đảm giữ vững

an ninh, trật tự trên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng, kết

hợp kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm về an toàn cháy, nổ, kiên quyết không để

xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng về người, tài sản.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật

tự, an toàn giao thông, vi phạm về nồng độ cồn; các hành vi gây rối trật tự

công cộng; xây dựng phương án tổ chức giao thông an toàn, thông suốt trong

dịp nghỉ lễ.

3. Các sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền có trách nhiệm tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý, nhất là các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh,

dịch vụ ăn uống, an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn  và các đối tượng

theo phân cấp quản lý.

4. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Chịu trách nhiệm chỉ đạo,

triển khai đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý, bảo đảm các khu

vực dân cư, tuyến đường luôn gọn gàng, sạch, đẹp, không để rác thải, chất thải

bị tồn đọng, gây ô nhiễm môi trường hoặc đổ thải không đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên; (thực hiện)

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC(Nga).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2024-08-31T22:10:11+0700

		2024-08-31T22:10:48+0700